
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09679
 Del: 17/12/2013
 Esecutivo da: 17/12/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Q1  riva destra d'Arno  e Parco delle Cascine - Opere di fabbro  pe realizzazione inferriate e 
ringhiere  aree verdi  di competenza - Affidamento IL FABBRO di Balloni Stefano . art. 125 
comma 8 D.Lgs163 del 2006 [cottimo fiduciario 

IL DIRIGENTE

Premesso che

con Deliberazione  C.C. n.  39/266  del  25.07.2013,   è  stato approvato il  bilancio 2013 e il  
P.T.I. 2013-2015; 

− con Delibera di Giunta n. 322 del 25.09.2013  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;

-  con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi  
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 

Rilevato che

- Tra  le  competenze  del  Q1  sulle  aree  verdi  rientra  anche  la  sistemazione    di  opere  in  fabbro 
( cancellate, ringhiere ecc)  che necessitano una manutenzione o una sostituzione  per garantire la  
sicurezza delle aree aperte al pubblico ;

-
Vista La relazione tecnica redatta dai tecnici della PO gestione del Verde del Q. 1 in riva  destra d’Arno 
e Parco delle Cascine  per l’anno 2013,   che prevede  la realizzazione  di  porzioni   di  inferriate e  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09679



ringhiere e sistemazione di quelle esistenti  per un importo di € 3036,87   secondo il seguente quadro  
economico

Totale computo lavori € 2.309,00
Oneri sicurezza € 150,00
Totale € 2.459,00
Iva 22% € 540,98
Incentivo alla progettazione 1,5% € 36,89
totale € 3.036,87

Atteso che
- Per eseguire tale intervento è stata contattata la ditta IL FABBRO  di Balloni Stefano , specializzata  

nel settore e in grado di fornire le necessaria qualità  delle prestazioni  e rispetto dei principi di 
economicità  ed efficacia,  che si  è  dichiarata  disponibile  ad eseguire  tale  intervento offrendo un 
ribasso del 5% sui prezzi di riferimento come da offerta  conservata agli atti presso la Direzione 
Ambiente;

Dato atto che, dopo il ribasso offerto il quadro economico dell’intervento risulta essere c.s.

Per lavori a base d’asta € 2.309,00
Ribasso 5% € 115,45
Netto lavori € 2.193,55
Oneri sicurezza € 150,00
Importo soggetto a IVA € 2.343,55
Iva 22% € 515,58
Incentivo alla progettazione 1,5% € 36,89
totale 2.896,02

Preso atto degli elaborati progettuali del progetto definitivo, redatto dai tecnici della PO Gestione del verde 
del Quartiere 2  relativo agli interventi di cui sopra, costituito da:  

relazione tecnico economica, elenco prezzi, capitolato speciale , DUVRI;
Dato atto che:
- per l’affidamento del suddetto intervento, si è ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 125 c. 8  del d.lgs. n.  

163/06;

Preso atto  che il codice CIG relativo a questo intervento è il n. ZE80C6198C

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dell’intervento che per i prezzi di riferimento, la spesa di  € 
2.896,02 .I.V.A. compresa; 
Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 2.896,02 .=  troverà copertura sul capitolo 16911 

dell’esercizio  2013;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Visto 
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 163/2006;

DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09679



1.  Di aggiudicare i  lavori per la realizzazione  di porzioni  di inferriate e ringhiere e sistemazione di 
quelle esistenti   alla Ditta IL FABBRO  di Balloni Stefano  Via Faentina 106,  Pian del Mugnone,  
Fiesole (FI)   (cod. Benef. 26283)

2. di  approvare  il  quadro  economico  dell’intervento,  descritto  in  narrativa,  che  qui  si  intende 
richiamato;

3. di approvare la spesa complessiva di €  2.896,02;
4. di imputare la somma di € 2.896,02  sul cap 16911  che presenta la necessaria disponibilità come 

segue
• € 2.859,13  a favore della ditta IL FABBRO  di Balloni Stefano s.r.l. 
• €  36,89      per incentivo alla progettazione

2. di dare atto che il RUP dell’intervento è la P.O. gestione del  verde  Quartiere 1 riva destra d?Arno e 
Parco delle Cascine , Arch. Franco Salvini 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 17/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16911 0 13/007906 00 2859,13
2) 16911 0 13/007907 00 36,89

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09679



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09679


	Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 2.896,02 .=  troverà copertura sul capitolo 16911  dell’esercizio  2013;

